Kâşgarî Tekkesi'nin ilk şeyhi Abdullah Nidâi Kâşgarî, XVIII. yüzyılda Orta Asya kökenli Nakşîliğin İstanbul'daki önemli temsilcilerinden biri olarak kabul edilmektedir.² Hayatına dair bazı bilgilere yer verdiği *Risâle-i Hakkıyye* adlı eserinde Abdullah Nidâi Kâşgarî, doğum tarihini belirtmemiştir. Kendisi 1174/1760 yılında İstanbul'da vefat ettiğinde 74 yaşında idi.³ Dolayısıyla 1100/1688 yılında doğmuş olduğu tahmin edebilir. Kaynaklarda⁴ doğum tarihi 1100/1688 olarak verilmiştir. Doğum yerinin Kâşgar'ın merkezi veya ona yakın bir köy olup olmadığı tam netlik kazanmamıştır. Nakşibendiyye tarikatına intisap etmesi hasebiyle "Nakşibendî", uzun yıllar İstanbul'un Eyüp semtinde ikâmet etmiş olması ile "Eyyübî" unvanıyla tanınmaktadır.⁵ Bununla birlikte o, şiirlerinde Nidâi mahlasını kullanmayı tercih etmiştir.⁶

Abdullah Nidâi Kâşgarî'nin hayatında önemli tesiri olan La'îzâde Abdülbâkî Efendi, *Mesnevî* şârihi Sarı Abdullah Efendi'nin torunudur. Babası, La'îzâde Şeyh Mehmed Efendi'dir. La'îzâde Abdülbâkî Efendi, Kudüs mollası olarak 1138/1725 yılında Limni'ye gönderildi. 1143/1730 yılında Mısır mollası oldu. 1144/1731 yılında Mekke pâyesi verildi. 1149/1736 yılında İstanbul kadısı olarak vazife yaptı. Sonrasında kendisine Anadolu pâyesi verildi.¹¹ La'îzâde Abdülbâkî Efendi, 1153/1740 yılında uzun yıllar îfa ettiği devlet hizmetinden ayrılarak, Eyüp'te yaptırdığı Kalenderhâne Tekkesi'nde tasavvufî faaliyetlerine devam etti. Tekkenin hazîre duvarında yer alan ve ebced hesabıyla verilen 1153/1740 tarihi, La'îzâde Abdülbâkî Efendi'nin ölüm tarihini değil, onun tekkeye yerleştiği yılı belirtmektedir.¹²

Bayrâmîliğin Melâmîyye koluna mensup olan La'îzâde Abdülbâkî Efendi, sülûkünü Şeyh Murâd Efendi'den tamamladı. Böylece Nakşibendiyye tarikatına intisâb etti.

Ayrıca onun *Menâkıb-ı Melâmîyye-i Bayrâmîyye*, *Tecüme-i İnsân-ı Kâmil li's-Şeyhi Abdülkerim Cîlî*, *Gıdâ-i Rûh*, *Tercüme-i Hakikatü'l-Yakîn ve Zülfetü't-Temkîn li-Şeyhi Abdülkerim Cîlî*, *Şerhu Kasîdetü'l-Meslekü'l-Uşşâkî li-Şeyhi Sarı Abdullah Efendi*, *Risâle-i Mebde u Meâd*, *Tercüme-i Kimyâyı Saâdet li'l-Gazâlî*, *Sergüzeşt* gibi eserleri bulunmaktadır.¹⁵

1159/1746 yılında vefat eden La'îzâde Abdülbâkî Efendi'nin kabri, Eyüp'te Kalenderhâne Tekkesi'nin avlusunda yer almaktadır.¹⁶ Söz konusu tekkenin alanına sonradan Eyüp Diyanet Sitesi inşâ edilmiştir.

Eyüp Sultan Câmii civârında yer alan Kalenderhâne Tekkesi "La'îzâde Abdülbâkî Efendi Tekkesi", "Özbek Tekkesi" ve "Âkil Efendi Tekkesi" gibi isimlerle tanınmıştır.

La'lîzâde Abdülbâkî Efendi, inşâ ettirdiği tekkeye Abdullah Nidâî Kâşgarî'yi postnişin olarak görevlendirmiştir. ²³ Klaus Kreiser'in belirttiğine göre Abdullah Nidâî Kâşgarî için Kalenderhâne Tekkesi, La'lîzâde Abdülbâkî Efendi tarafından 1156/1743 yılında restore edilmiştir. Söz konusu tekke odalar, mutfak, şeyhin kaldığı harem dairesi, bahçe ve sibyan mektebinden müteşekkildir. ²⁴

Kalenderhâne Tekkesi'nde Abdullah Nidâî Kâşgarî bir süre postnişin oldu.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/8 Summer 2014

Böylece Abdullah Nidâi Kâşgarî burayla irtibat kurarak, Murtazâ Efendi'nin yaptırdığı tekkenin ilk post-nişîni²⁶ oldu.²⁷

Klaus Kreiser, Kalenderhâne Tekkesi'nde 1156/1743-1159/1746 yılları arasında postnişîn olan Abdullah Nidâi Kâşgarî'nin muhtemelen tekkeden ayrıldığını belirtmektedir.²⁸ Hamid Algar'a göre, Abdullah Nidâi Kâşgarî'nin Kalenderhâne Tekkesi'nden Murtazâ Efendi'nin kurduğu tekkeye geçmesindeki tek sebep, onun evlenmek istemesidir.

³¹ Thierry Zarcone, “Kâşgarî Tekkesi”, *DBİA*, IV, 485.

³² Ekrem Işın, “Nakşibendîlik”, İstanbul, 1994, *DBİA*, VI, 36.

³³ Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, II, 58; Süreyyâ, *Sicill-i Osmani*, III, 382; Ayvansarâyî, *Hadikatü'l- Cevâmî*, I, 261.

³⁴ Bu ifade, ebced hesabıyla 1174/1760 yılını yani Abdullah Nidâi Kâşgarî'nin vefat yılını vermektedir.

³⁵ Ayvansarâyî, *Hadikatü'l- Cevâmî*, I, 261.

³⁶ *Sefîne-i Evliyâ*'da 16 sene, Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, II, 58, *Hadikatü'l- Cevâmî*'de 14 sene Kâşgarî Tekkesi'nde şeyh olduğu ifade edilmiştir. Bkz. Ayvansarâyî, *Hadikatü'l- Cevâmî*, I, 261.

Abdullah Nidâi Kâşgarî'nin Farsça şiirlerinin bulunduğu eseri kütüphâne kayıtlarında "*Dîvân-ı Nidâi*", "*Dîvân-ı Hazreti Gavsü'l-Vâsılın Şeyh Abdullâh Kâşgarî*", "*Dîvân-ı Nidâi Abdullah Efendi el-Kâşgarî*" gibi isimlerle yer almaktadır. *Dîvân*'ın kütüphânelerde muhtelif nüshaları bulunmaktadır. Farsça *Dîvân*'ın 1174/1760 tarihli nüshası "*Dîvân-ı Nidâi Abdullah Efendi el-Kâşgarî*" adıyla Sül. Ktp. Âşîr Efendi, nr. 411'de kayıtlıdır.⁵¹ Eserin nüshası şu tarihlerde Mustafa Âşîr Efendi tarafından hazırlanmıştır: *Risâle-i Hakkıyye*, Rabîü'l-âhir 1174/1760 (Nidâi'nin vefatından yaklaşık 2 ay sonra); *Dîvân* 1175/1761; Muhammesât, Cemâziyelevvel, 1174/1760; Hayretnâme, Muharrem 1176/1762. Eserin 29 varaktan oluşan ilk bölümünde, Nakşibendiyye tarikatının usûl ve âdâbının temel niteliklerinin anlatıldığı *Risâle-i Hakkıyye*, ikinci bölümünde Abdullah Nidâi Kâşgarî'nin Farsça gazellerinin yer aldığı *Dîvân*, üçüncü bölümünde Muhammesât, bu bölümün ilk kısmında Abdullah Nidâi Kâşgarî'nin şerîat, tarikat ve hakîkata dâir

Dîvân'ın diğer nüshası ise 58 varak olup, dört bölümden müteşekkildir. Birinci bölümde vr.1b-29a *Risâle-i Hakkıyye*; vr.30b-44b arası *Dîvân*; vr. 45b-55b Muhammesât; vr. 56b-58b. Hayretnâme bulunmaktadır. Eserin dili Farsça olup, 1165/1751 yılında Eyüp'te kaleme alınmıştır. Konular beyit, kıta, rubâî, mesnevî tarzında şiirler ile âyet ve hadislerle desteklenerek anlatılmıştır.

a) Dîvân'ın Nüshaları

Abdullah Nidâî Kâşgarî'nin Dîvân'ının kütüphanelerde bulunan nüshaları şunlardır: Dîvân, Sül. Ktp., Şâzelî, nr. 158, vr. 84b-95a; Muhammesât, vr.

"Hakkıyye-i Nidâî Hazreti Abdullâh Kâşgarî", "Risâle fî Beyânî Tarîkatî'n-Nakşibendiyye", "Risâle-i Hakkıyye fî Sulûki'n-Nakşibendiyye", "Risâle der Tarîkat-ı Nakşibendiyye", "Şîrîn Şemâil" gibi isimlerle kütüphâne kayıtlarında muhtelif nüshaları bulunan eser, Abdullah Nidâî Kâşgarî tarafından 1165/1751 yılında kaleme alınmıştır.

Risâle-i Hakkıyye Nakşibendiyye tarîkatı üzerine yazılmış bir eserdir. Diğer nüshalarda bu eserin adı *Risâle-i Nakşibendiyye*, *Tarîkat-ı Nakşibendiyye* olarak yer almaktadır. Abdullah Nidâî Kâşgarî, söz konusu eserinde Nakşibendiyye tarîkatının faziletini anlatarak, bu tarîkat için "firka-i

⁵² Ahmed Câmî ve Aynu'l Kudat Hemedânî gibi bazı şahsiyetlere yazılmış kasideler bulunmaktadır.

⁵³ Muhammesât kısmında muhtelif şiirlerin gazellerine tahmisler, Şâh-ı Nakşibend için yazılmış kasîde, İstanbul'u öven şiirler bulunmaktadır.

⁵⁴ Na't-ı Nebî, Câmî, Hâfız, Kâsım, İsmet gibi ünlü şâirlerin şiirlerine tahmisler, gazel ve mesnevî tarzında yazılmış şiirler yer almaktadır. Eserin bu nüshasını Muhammed Atâullah Efendi, önceleri Eyüp Sultan Câmîi civarında bulunan günümüzde ise Süleymaniye Kütüphanesi koleksiyonunda yer alan Mihrişâh Sultan Kütüphanesi'ne 1264/1847 yılında vakfetmiştir.

⁵⁵1174/1760 yılında istinsah edilmiştir.

⁵⁶ İsmail adına kayıtlı 1175/1761 tarihli istinsah kaydı vardır.

⁵⁷ 1172/1758 tarihli Abdurrahman adına kayıtlı istinsah kaydı bulunmaktadır.

⁵⁸ 1283/1866 tarihli Abdülkerim el-Belhî adına kayıtlı istinsah kaydı vardır.

⁵⁹ Derviş Muhammed Emîn eliyle 1175/1761 yılında istinsah edilmiştir.

⁶⁰ 225 varak, talik hatlı, 17 satır, ser-levha, müzehheb, cetvelleri yaldızlı, miklepli ve şemseli siyah deri ciltli olan bu eserin IV. bölümünde Abdullah Nidâî Kâşgarî'nin *Risâle-i Hakkıyye* ve Muhammesât'ı yer almaktadır.

Turkish Studies

Bunlar da benim ve ashâbımın yolu üzerinde olanlardır."⁶⁹ ifadesi ile Nakşibendiyye tarikatının ehl-i sünnet ve'l-cemaât tarikatı olduğunu dile getirir.⁷⁰ Hadiste geçen "fırka-i nâciye" tâbirini zikredilen tarikat için

⁶¹ 95 varaktan ibaret olan söz konusu eserin adı "*Tercüme-i Risâle-i Abdullâh Kâşgarî*"dir. Eseri Abdülkerim Hilmi el-Mevlevî, 1177/1763 yılında tercüme etmiştir. Eserin tamamında *Risâle-i Hakkıyye* bulunmaktadır. Bazı sayfalarda haşiyeler bulunan eser Osmanlıca'dır. Fakat Farsça tabirlere de yer verilmiştir. Aynen tercüme değildir. Mütercim görüşlerini eserde sıralamıştır. Görüşlerini desteklemek için konuyla ilgili âyet ve hadislere yer vermiştir. Dolayısıyla eseri asıl nüshadan daha fazla varak ihtivâ eder. Abdullah Nidâî'ye ait beyitler mütercim tarafından açıklanarak verilmiştir.

⁶² 1278/1861 tarihli es-Seyyid Ali Rızâ adına kayıtlı istinsah kaydı bulunmaktadır.

⁶³ Seyyid Mustafa Râsîh'in öğrencilerinden Ahmed Râci Bey, 1282 /1865 tarihinde istinsah etmiştir.

⁶⁴ Muhammed Emin Ahmed b. Muhammed adına kayıtlı istinsah kaydı vardır.

⁶⁵ Kenarları zencirekli, miklepli, siyah ciltli, sayfa kenarları çerçevesi eser, 1170 tarihinde istinsah edilmiştir. 38a-50b arasında İsmail Müfid Efendi'nin *Risâle-i Hakkıyye Tecümesi* yer alır. Eserin 1b- 36b arasında *Risâle-i Hakkıyye*'nin Farsça metni bulunmaktadır. Eser, 1205/1790 yılında İsmail Müfid Efendi tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Ancak eser, birebir tercüme olmaktan ziyade Abdullah Nidâî Kâşgarî'nin *Risâle-i Hakkıyye*'si esas alınarak yazılmış yeni bir telif eser mahiyetindedir. İsmail Müfid Efendi, tercümenin giriş kısmında eserin üç bab bir hatme üzerine tertip edildiğini ifade eder.

*Lugat-ı Tarihiyye ve Coğrafiye*, İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1300.
- SMİTH, Grace Martin. "The Kasgari Dergâh in Istanbul", *Archivum Ottomanicum*, 1995-1996, XIV, ss. 213-217.
- Süreyyâ, Mehmed. *Sicill-i Osmanî*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1308.
- Şah Mahmud Evreng Abâdî. *Mefrûzât-ı Nakşibendiyye*, Haydarâbâd, 1358/1939.
- Şeyhülislâm Arif Hikmet Bey, *Mecmu'atü't-Terâcim*, Millet Ktp., Ali Emiri Tarih, nr. 788.
- ULUDAĞ, Süleyman. *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, (4.Baskı), İstanbul: Marifet Yay, 1999.
- Vassâf, Hüseyin. *Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr Şerh-i Esmâr-ı Esrâr*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, nr.